
 

1 
 

 

DECRETO n.3 del 03 novembre 2023 

 

Oggetto: Approvazione degli atti della selezione pubblica per la definizione della struttura di 
supporto al Commissario Straordinario per il restauro e la valorizzazione dell’ex carcere 
borbonico dell’Isola di Santo Stefano, istituita ai sensi del D.P.C.M. n. 1125 del 23 aprile 2020 
– CUP F61G20000040001  

 

Il Commissario straordinario del Governo per il recupero e la valorizzazione dell’ex carcere 
borbonico dell’isola di Santo Stefano Ventotene 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, e in particolare l’articolo 11; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 7; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 30 giugno 2020, Rep. 
n. 299, ai sensi del quale, a decorrere dalla medesima data del 30 giugno 2020, il Dirigente del 
Servizio V (Contratti e attuazione programmi) nell’ambito del Segretariato Generale del medesimo 
Ministero svolge le funzioni di Autorità di Gestione dei Programmi europei (PON-FESR) e di 
coesione (FSC) a titolarità MIBACT secondo quanto previsto dai pertinenti regolamenti; 

VISTA la delibera del CIPE del 1° maggio 2016, n. 3, con la quale è stato approvato il Piano stralcio 
“Cultura e turismo” presentato dal MiBACT e sono state assegnate risorse al predetto Ministero a 
valere sul FSC 2014-2020, da destinare, tra l’altro, al restauro e alla valorizzazione dell’ex carcere 
borbonico dell’Isola di Santo Stefano, Ventotene, per l’importo di 70 milioni di euro; 

VISTA la delibera CIPESS del 29 aprile 2021, n. 2, recante “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni 
quadro per il piano sviluppo e coesione”;  

VISTA la delibera CIPESS del 29 aprile 2021, n. 7, s.m.i. recante “Fondo sviluppo e coesione - 
Approvazione del piano sviluppo e coesione del Ministero della cultura” di approvazione di un unico 
Piano denominato “Piano Sviluppo e Coesione” a titolarità del Ministero della cultura, nel quale sono 
stati riclassificati gli interventi e le risorse finanziarie afferenti agli strumenti a titolarità del Ministero 
medesimo a valere sul FSC, tra cui, il Piano Stralcio “Cultura e Turismo” (Delibere CIPE n. 3/2016 
e n. 100/2017) e il Piano Operativo “Cultura e Turismo” (Delibera CIPE n.10/2018 e s.m.i.), ivi 
inclusi i Contratti Istituzionali di Sviluppo; 

VISTO il Contratto istituzionale di Sviluppo – CIS per il recupero e la rifunzionalizzazione dell’ex 
carcere borbonico dell’isola di Santo Stefano – Ventotene, sottoscritto il 3 agosto 2017 tra la 
Presidenza del Consiglio dei ministri, il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, l’Agenzia del Demanio, la regione  



 

2 
 

 

Lazio, il comune di Ventotene, la Riserva naturale statale e area marina protetta “isole di Ventotene 
e Santo Stefano” e INVITALIA, con l’intesa del Ministero dell’economia e delle finanze; 

VISTO il “Sistema di Gestione e Controllo del Piano Sviluppo e Coesione” v.1.1, approvato 
dall’Autorità Responsabile del PSC con decreto rep. n. 907 del 09 agosto 2023, che ha aggiornato la 
precedente versione approvata con decreto dell’Autorità Responsabile rep. n. 1154 del 31 dicembre 
2021, secondo le linee guida elaborate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale - NUVEC - SAV 
del 15 settembre 2021, 

CONSIDERATO che gli oneri finanziari derivanti dallo svolgimento dell’incarico sono stati posti a 
carico della quota, finalizzata a finanziare l’attività di organizzazione, attuazione e impulso delle 
risorse di cui alla delibera CIPE n. 3 del 2016, assegnate al MiBACT, a valere sul FSC 2014-2020, 
destinate al restauro e alla valorizzazione del compendio immobiliare; 

VISTO il D.P.C.M. n. 1125 del 23 aprile 2020, con il quale al Commissario Straordinario è attribuita 
la delega a presiedere il Tavolo istituzionale di cui all’art. 5 del CIS, sottoscritto in data 3 agosto 
2017, nonché la possibilità di proporre al Consiglio dei ministri la nomina del Responsabile unico 
del contratto di cui all’art. 7 del medesimo CIS; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 del predetto D.P.C.M. n. 1125 del 23 aprile 2020 il 
Commissario Straordinario si avvale di una struttura di supporto, posta alle sue dirette dipendenze, 
alla quale è assegnato un contingente di personale per complessive cinque unità, composto da 
collaboratori o esperti, dotati di competenze giuridico-amministrative, gestionali, nella 
comunicazione istituzionale, nonché per compiti di supporto al Commissario, scelti anche tra estranei 
alle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATO che, ai sensi del predetto D.P.C.M. n. 1125 del 23 aprile 2020, i cinque 
collaboratori o esperti, ove scelti tra estranei alle pubbliche amministrazioni operano a titolo gratuito 
o con compenso; 

CONSIDERATO che, ai sensi del predetto D.P.C.M. n. 1125 del 23 aprile 2020, l’onere lordo 
complessivo, comprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione, derivante dal contingente di 
personale della struttura, non può superare la spesa annua di euro 174.000 euro, gravanti sulla quota 
finalizzata a finanziare l’attività di organizzazione, attuazione e impulso delle risorse di cui alla 
delibera CIPE n. 3 del 2016, assegnate al MiBACT, a valere sul FSC 2014-2020, destinate al restauro 
e alla valorizzazione del compendio immobiliare; 

RITENUTO, al fine di assicurare l’urgente realizzazione delle attività preordinate al restauro e alla 
valorizzazione del compendio immobiliare, di dover procedere con la massima tempestività alla 
nomina dei componenti della struttura di supporto al Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che l’art. 7 del decreto legislativo n. 165 del 2001 prescrive che possono essere 
conferiti incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, a esperti estranei 
all’amministrazione purché di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, e la 
prestazione sia di natura temporanea e altamente qualificata; 

VISTO il d.P.R. del 26 settembre 2023 con il quale, su proposta del Ministro della Cultura, previa 
deliberazione del Consiglio dei ministri in data 9 febbraio 2023, è stato nominato, quale Commissario  



 

3 
 

 

Straordinario per il restauro e la valorizzazione dell’ex carcere borbonico dell’Isola di Santo Stefano, 
Ventotene, il dott. Giovanni Maria Macioce, con il compito di assicurare il necessario coordinamento, 
anche operativo, tra le amministrazioni statali istituzionalmente coinvolte e a dare un significativo 
impulso agli interventi di restauro e valorizzazione del compendio immobiliare; 

VISTO la nota prot COMCISVENTOTENE-0000029-P-11/10/2023 del Commissario Straordinario 
trasmessa mezzo e-mail alla Autorità di Gestione del Programma Operativo nazionale “Cultura e 
Sviluppo” FESR 2014-2020 e Autorità Responsabile (AR) del PSC 2014-2020;  

RILEVATO che con la predetta nota il Commissario Straordinario ha comunicato che avrebbe 
provveduto con urgenza, tramite avviso pubblico, alla selezione e individuazione di nuove figure di 
supporto e che a seguito delle procedure di selezione e successivamente alla registrazione della Corte 
dei Conti del proprio Decreto di nomina, lo scrivente avrebbe provveduto alla contrattualizzazione 
degli esperti i cui compensi saranno successivamente liquidati dalla Autorità di Gestione e Autorità 
Responsabile (AR) del PSC nelle forme già in uso con la precedente struttura; 

VISTO la nota dell’Autorità di Gestione prot. MIC_SG_SERV V-|13/10/2023|0034236-P con la 
quale si prendeva atto della nota prot COMCISVENTOTENE-0000029-P-11/10/2023 e si restava in 
attesa degli adempimenti in essa indicate; 

VISTO l’avviso pubblico, approvato con decreto n.1 del Commissario del Governo del 18 ottobre 
2023, per la definizione, attraverso valutazione comparativa dei curricula ed eventuale colloquio, 
della struttura di supporto al Commissario Straordinario per il restauro e la valorizzazione dell’ex 
carcere borbonico dell’Isola di Santo Stefano, istituita ai sensi del D.P.C.M. n. 1125 del 23 aprile 
2020 – CUP F61G20000040001; 

CONSIDERATA l’avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti in data 11 ottobre 2023 del 
summenzionato Dpr del 26 settembre 2023 di nomina del Commissario del Governo; 

VISTA la nota prot COMCISVENTOTENE-0000037-P 24/10/2023 del Commissario del Governo 
con la quale chiedeva al Responsabile Unico del Contratto (RUC) di far parte della commissione di 
valutazione e la successiva risposta prot.U.0030234.del 25-10-2023 dello stesso RUC; 

CONSIDERATO il decreto n.2 del Commissario del Governo del 25 ottobre 2023 con il quale sono 
stati nominati i componenti della commissione; 

CONSIDERATO che la Commissione ha concluso i propri lavori come da verbali n.1 del 26 ottobre 
2023 e verbale n.2 del 2 novembre 2023; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione degli atti di selezione e delle graduatorie finali 
contenenti per ciascun profilo previsto dall’Avviso: 

• i "vincitori" ovvero coloro che sono risultati vincitori 

• gli "idonei" ovvero coloro che rimangono in posizione utile in caso di eventuale scorrimento 
della graduatoria; 

 

 



 

4 
 

 

ATTESO che successivamente all'emanazione del presente Decreto, il Commissario straordinario del 
Governo dovrà procedere alla stipula del contratto di lavoro autonomo con i candidati risultati vincitori 
per i diversi profili previsti dall’Avviso; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

l.  Sono approvati gli atti della selezione pubblica per i profili A, B, C, D e E , di cui all’Avviso approvato 
con Decreto del Commissario straordinario del Governo n.1 del 18 ottobre 2023 e pubblicato sul sito 
istituzionale del Commissario straordinario del Governo;   

 

Articolo 2 

1. Il Commissario straordinario del Governo provvede a stipulare, con ciascun esperto selezionato, il 
relativo contratto di lavoro autonomo. 

2. In relazione al contratto di lavoro autonomo, il corrispettivo da erogare all'esperto è definito secondo 
i parametri previsti dall’Avviso pubblico approvato con Decreto n.1 del 18 ottobre 2023 del 
Commissario straordinario del Governo. Nel contratto sono, inoltre, specificati i termini, le modalità e 
le ulteriori condizioni di espletamento dell'incarico. 

3. La stipula del contratto può essere subordinata all'espletamento delle verifiche sulla veridicità delle 
dichiarazioni rilasciate e la relativa efficacia è subordinata alla disciplina vigente in materia nonché di 
pubblicità degli stessi. 

4. In caso di conferimento dell'incarico, la eventuale rinuncia da parte del candidato comporta la 
decadenza dalla graduatoria e lo scorrimento alla posizione successiva. 

 

Articolo 3 

l.  In esito alle procedure richiamate sono approvate le seguenti graduatorie finali, contenenti, per ogni 
profilo previsto dall’Avviso:  

• i "vincitori" ovvero coloro che sono risultati vincitori 
• gli "idonei" ovvero coloro che rimangono in posizione utile in caso di eventuale scorrimento 

della graduatoria 

 
 
 
 



 

5 
 

 
Graduatoria finale in ordine di merito 

 
Avviso per collaborazione professionale – Team di esperti CUP F61G20000040001 

 
Informazioni generali Punteggi  

N. Profilo 
professionale Cognome Nome Valutazione 

CV Colloquio Totale 
 

1 A Nardone Andrea 27,0 30,0 57,0 Vincitore 
2 B Curti Mara 19,0 30,0 49,0 Vincitore 
3 C Santillo Rossi Francesco Duilio 27,0 24,0 51,0 Vincitore 
4 C Gaeti Marco 23,0 24,0 47,0 Idoneo 
5 D Giordano Maria Grazia 24,0 24,0 48,0 Idoneo 
6 D Minutillo Turtur Sabina Metella 29,0 30,0 59,0 Vincitore 
7 E Toccaceli Veronica 18,0 24,0 42,0 Vincitore 
        

 

2. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Commissario straordinario del Governo. 

 

 
Il Commissario Straordinario del Governo  
     (dott. Giovanni Maria Macioce) 
 
 
 

 


		2023-11-03T16:46:51+0000
	Giovanni Maria Macioce




